ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ

21 октября 2022 г. №420

г.Кызыл

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях г. Кызыла в 2022-2023 учебном году

На основании приказа Министерства образования Республики Тыва от 07
октября 2022г. №954-д «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Республики Тыва в 2022-2023 учебном году», в целях организованного
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2023 году и получения
оптимальных результатов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества

подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников
муниципальных общеобразовательных организаций в 2022-2023 учебном
году (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
г.Кызыла:
2.1. разработать и принять на уровне муниципальных общеобразовательных
организаций план мероприятий по повышению качества подготовки к
государственной итоговой аттестации в 2023 году;
2.2. обеспечить исполнение данного плана;
2.3. разместить планы муниципальных общеобразовательных организаций
на официальных сайтах МОУ.

3. Отделу оценки качества образования и мониторинга (М.С. Мартыс-оол,
С.Н. Сарыглар) обеспечить организационно-методическое сопровождение,
контроль за реализацией плана мероприятий по подготовке к
государственной итоговой аттестации в 2023 году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Департамента по образованию А.Э. Канкову.

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

Исп.: Мартыс-оол М.С., начальник отдела ОКОиМ, тел: 2-13-17

Приложение к Приказу ДпО № 420 от 21.10.2022 г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации на территории

города Кызыла в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятия Сроки Ответственные исполнители
1. Меры по анализу проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования
1.1. Проведение анализа по итогам государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования (далее - ГПА) в г.Кызыле и организация мер по
исполнению результатов в повышении качества образования и
развития муниципальных, школьных систем образования

Август
2022 г.

Департамент по образованию,
образовательные организации

1.2. Совещания с руководителями ОО о результатах государственной
итоговой аттестации выпускников в 2022 году и проведении
государственной итоговой аттестации выпускников в 2023 году

Август 2022 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

1.3. Разработка плана мероприятий по организации и проведению ГИА
(ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) на территории г.Кызыла в 2023 году

Сентябрь 2022 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

1.4. Участие в Республиканском форуме по теме: «Итоги государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2022 году»

Ноябрь 2022 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Реализация муниципальных проектов по повышению качества

образования в школах с низкими результатами обучения и школах,
функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях

В течение года Департамент по образованию

2.2. Обучение учителей-предметников на курсах повышения
квалификации по учебным предметам

В течение года Образовательные
организации

2.3. Участие в семинарах региональных учебно-методических
объединений (далее - РУМО) и муниципальных учебно-методических
объединений (далее - МУМО) по обмену опытом подготовки
выпускников к ГИА 2023 с привлечением членов предметных
комиссий (далее - ПК)

В течение года Образовательные
организации

2.4. Реализация муниципальных мер по адресной поддержке школ с Сентябрь- май 2023 г. Департамент по образованию,

низкими образовательными результатами, по организации работы со
школами, функционирующими в зоне риска снижения
образовательных результатов и профилактика учебной неуспешности
в образовательных организациях.

Образовательные
организации

2.5. Организация участия в повышении квалификации учителей по
вопросам содержания КИМов

Постоянно по плану ГАОУ
ДПО ТИРОиПК на 2023г.

Образовательные
организации

3. Меры по разработке нормативно-правового обеспечения ГИА
3.1. Принятие нормативно-правовых документов, регламентирующих

организацию и проведение государственной итоговой аттестации
В течение года Департамент по образованию,

образовательные организации
3.2. Приведение муниципальных нормативных правовых документов в

соответствие с региональными, федеральными нормативными
документами, разработка, обновление методических инструкций по
подготовке и проведению ГИА

Согласно утвержденному
федеральному плану

Департамент по образованию,
образовательные организации

4. Меры по обучению лиц, привлекаемых к проведению ГИА
4.1. Участие ответственных лиц, привлекаемых к проведению ГИА в ППЭ

в 2023 году в обучающих совещаниях, конференциях, семинарах,
вебинарах и др.

По отдельному графику Департамент по образованию,
образовательные организации

4.2. Обучение ответственных лиц за формирование и ведение
региональной информационной системы обеспечения проведения
ГИА (далее - РИС)

В течение года Департамент по образованию

5. Меры по организационному соп ровождению ГИА
5.1. Организация мониторинга готовности ППЭ Ноябрь 2022г,

сентябрь 2023 г.
Департамент по образованию,
образовательные организации

5.2. Организация мониторинга соблюдения режима информационной
безопасности

Ноябрь 2022г,
сентябрь 2023г.

Департамент по образованию,
образовательные организации

5.3. Прием заявлений на участие в ГИА 11
Прием заявлений на участие в ГИА 9

Обучающиеся 11 классов -
до 1 февраля 2023 г.

(включительно);
Обучающиеся 9 классов -

до 1 марта 2023 г.
(включительно)

Департамент по образованию,
образовательные организации

5.4. Организация работы ППЭ Февраль- сентябрь 2023г. Департамент по образованию
5.5. Участие в тренировочных мероприятиях по учебным предметам В соответствии с графиком

проведения Рособрнадзора
Образовательные
организации

5.6. Участие в федеральных апробациях В течение всего периода Образовательные
организации

5.7. Участие в совещаниях, семинарах по вопросам проведения ГИА В течение всего периода Департамент по образованию.

образовательные организации
5.8. Формирование базы данных участников ГИА 2023 (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) Октябрь 2022 г. Департамент по образованию,

образовательные организации
5.9. Сбор и внесение сведений в РИС Итогового сочинения (изложения) Ноябрь 2022 г. Департамент по образованию,

образовательные организации
5.10. Сбор и внесение сведений в РИС Итогового собеседования Ноябрь 2022 г. Департамент по образованию,

образовательные организации
5.11 Участие в итоговом сочинении (изложении) Декабрь 2022г., февраль,

май 2023 г.
Департамент по образованию,
образовательные организации

5.12. Участие в итоговом собеседовании Февраль, март, май 2023 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

5.13. Организация систематического ежемесячного компьютерного
тестирования выпускников с использованием сайта ФИПИ с
последующим анализом и публичным разбором динамики
выполнения выпускниками заданий ЕГЭ, ОГЭ

ежемесячно Образовательные
организации

5.14. Мониторинг образовательных достижений учащихся (выявление
«группы риска»)

В течение года Образовательные
организации

5.15. Разработка индивидуальных маршрутов подготовки учащихся к ЕГЭ,
ОГЭ. Индивидуальная работа с учащимися «группы риска».

В течение года Образовательные
организации

5.16. Организация выдачи уведомлений участникам ГИА (ОГЭ, ЕГЭ,ГВЭ) Май 2023 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

5.17. Обеспечение проведения ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) на этапе
государственной (итоговой) аттестации выпускников ОО

Май-июнь 2023 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

5.18. Организация психолого-педагогического сопровождения выпускников
9,11 классов

Сентябрь 2022г.,
Сентябрь 2023 г.

Департамент по образованию,
образовательные организации

6. Меры по информационному сои ровождению ГИА
6.1. Организация информационно-разъяснительной работы с участниками

образовательных отношений с целью формирования позитивного
отношения к ГИА как форме объективной оценки образовательных
результатов:
проведение мероприятий с участниками и их родителями (законных
представителей): классных часов, родительских собраний, встреч,
акций и др.;
взаимодействие со СМИ по освещению вопросов, связанных с ГИА в
2023 году (публикации в СМИ, участие в передачах, интервью на
радио, TV и т.д.); работа «Горячих линий»; размещение на
официальных сайтах информации о ГИА (нормативные документы

Постоянно Департамент по образованию,
образовательные организации

федерального и регионального уровней, анализ результатов,
методические рекомендации и др.)
Информирование участников, организаторов ГИА (ЕГЭ,ГВЭ),
учителей по вопросам организации и проведения ГИА (ЕГЭ, ГВЭ),
содержания КИМов в 2023 г.

Постоянно Департамент по образованию,
образовательные организации

6.2. Размещение на сайтах ДпО, 00 информации
- о сроках и местах регистрации на сдачу ГИА
- о сроках проведения ГИА
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций
- о местах расположения пунктов проведения
ГИА,
- 0 сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА - не
позднее, чем за две недели до начала экзаменов

Согласно графику Департамент по образованию,
образовательные организации

6.3. Информирование учащихся, их родителей о результатах
диагностических замеров ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ)

Июнь 2023 г. Департамент по образованию,
образовательные организации

6.4. Подготовка аналитического отчета по результатам
ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) в 2023 году

Июнь - июль 2022 г. Образовательные
организации

7. Контроль за соблюдением установленного порядка проведения ГИА (ЕГЭ, ГВЭ)
7.1. ВШК: система работы учителя по подготовке к ГИА (ОГЭ, ЕГЭ,ГВЭ),

анализ КТП предметников, плана воспитательной работы 00,
планирования ШМО по вопросам подготовки к ГИА

В течение года Образовательные
организации

7.2. Анкетирование учащихся 00 по вопросу выбора предметов,
сдаваемых в форме ЕГЭ. Самоопределение профиля будущей
профессии с целью выбора предметов сдачи ЕГЭ

Октябрь 2022 г.
Май 2023 г.

Образовательные
организации

7.3. Осуществление контроля за ходом подготовки к итоговому
собеседованию по русскому языку, к итоговому сочинению

Согласно расписанию ИС,
ИСИ

Департамент по образованию,
образовательные организации

7.4. Контроль порядка проведения ГИА в ППЭ Согласно расписанию ГИА
в ППЭ

Департамент по образованию

7.5. Диагностика «Проверка уровня готовности учащихся 11 (12) классов
по материалам ГИА (ОГЭ, ЕГЭ,ГВЭ).

В течение года Образовательные
организации

7.6. Проверка 00 по созданию информационной среды в рамках
подготовки к проведению ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) в 2023 году.

В течение года Департамент по образованию

7.7. Обеспечение доступа к справочным, информационным и учебно
тренировочным материалам (стенд, плакаты, Интернет- ресурсы).

В течение года Образовательные
организации

7.8. Осуществление контроля выполнения комплексного плана по
подготовке к проведению ГИА в 2022-2023 учебном году

Март-апрель 2023г Департамент по образованию